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１、１、１、１、    初めに初めに初めに初めに    

    

    

 

伝統や賑わいのあるお祭りが開催されている地域には、活気ある市民が

生き生きと郷土愛をもって暮らしています。地域の文化や歴史を次の世代へ

託し、子ども達が故郷に誇りを持ち、郷土愛を醸成する場としてお祭りは地

域にとって欠かせないものであります。 

苫小牧を代表する「とまこまい港まつり」は６０年「とまこまいスケー

トまつり」は４９年もの間市民に愛され、子どもの時に来た世代が親になり

苫小牧で生まれ育った者であれば全ての世代の良き思い出として地域に根

付いています。また、お祭りに賛同する民間企業や諸団体も各々の想いを連

ね運営に関わり、苫小牧にとって心強い存在となっています。この賑わいを

絶やさない為にもお祭りを意味あるものにしていかなければなりません。 

その為には地域のお祭りに市民と企業の積極的な参画を促し、地域に関

わり参加する事で郷土愛を育み「連帯感」と「達成感」が溢れた苫小牧市民

によるお祭りを創り出さなければなりません。市民が創りあげる市民協働型

お祭りを行う事で、市民の声を多く反映し様々な世代の市民が同じ目的に向

かい、お祭りの計画や運営等地域に関わる切掛けを与え、子ども達の感動を

生み笑顔が溢れ一生の思い出に残る「とまこまいスケートまつり」「とまこ

まい港まつり」を創り次の世代の担い手に継承しなければなりません。 

そこで我々市民協働委員会は苫小牧市民の想いを受け継いできたお祭り

の在り方を考え、市民協働型の新たなお祭りに進化させる為に施策を考え、

提言させて頂きます。 
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２、２、２、２、    とまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつり、、、、港まつりの現状分析港まつりの現状分析港まつりの現状分析港まつりの現状分析    

 

I.I.I.I. とまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつり、、、、港まつり来場者数推移港まつり来場者数推移港まつり来場者数推移港まつり来場者数推移と協賛金の増減と協賛金の増減と協賛金の増減と協賛金の増減    

 

出典：とまこまい港まつり実行委員会 とまこまいスケートまつり実行委員会 

 

表 とまこまいスケートまつり・港まつり開催日の天気 

平成 22 年 平成 23 年 平成 24 年 平成 25 年 平成 26 年 

スケートまつり 

初日 

晴れ 

－5℃～－11℃ 

晴れ 

2℃～1℃ 

晴れ 

－1℃～－5℃ 

晴れ 

－2℃～－4℃ 

晴れ 

－1℃～－5℃ 

スケートまつり 

２日目 

曇り 

2℃～－4℃ 

晴れ 

3℃～－6℃ 

晴れ 

0℃～－6℃ 

晴れ 

－1℃～－6℃ 

曇り 

－1℃～－7℃ 

港まつり 

初日 

晴れ 

31℃～22℃ 

晴れ 

24℃～20℃ 

曇り 

23℃～20℃ 

晴れ 

24℃～20℃ 

晴れ 

31℃～22℃ 

平成２２年 平成２３年 平成２４年 平成２５年 平成２６年

港まつり３日目 133,000 129,000 144,000 177,500 158,000

港まつり２日目 129,000 124,000 134,000 145,500 136,000

港まつり初日 83,000 68,000 45,000 65,000 66,000

スケートまつり２日目 28,000 27,000 30,000 31,000 30,000

スケートまつり初日 24,000 28,000 25,000 24,000 25,000

83,000 
68,000 

45,000 
65,000 66,000 

129,000 
124,000 

134,000 

145,500 136,000 

133,000 129,000 144,000 
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28,000 27,000 30,000 31,000 30,000 
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港まつり 

２日目 

晴れ 

31℃～25℃ 

晴れ 

26℃～20℃ 

晴れ 

26℃～20℃ 

晴れ 

24℃～19℃ 

晴れ 

30℃～20℃ 

港まつり 

３日目 

晴れ 

30℃～24℃ 

晴れ 

31℃～21℃ 

曇り 

24℃～20℃ 

晴れ 

22℃～19℃ 

晴れ 

29℃～20℃ 

出典：気象庁（胆振地区 気象過去データベース） 

 

 
出典：とまこまい港まつり実行委員会 

 

平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年

協賛事業 5,130,300 5,085,300 5,120,500 5,334,580 5,535,000 5,820,000

広告収入 4,201,650 3,561,900 3,871,580 4,129,700 4,007,965 3,880,595

一般寄付金 938,000 853,000 798,000 813,000 833,000 828,000

大口寄付金 14,512,370 13,278,685 12,396,095 11,982,790 11,837,265 12,234,475

14,512,370 
13,278,685 

12,396,095 11,982,790 11,837,265 12,234,475 

938,000 
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798,000 
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3,561,900 
3,871,580 4,129,700 4,007,965 3,880,595 

5,130,300 

5,085,300 
5,120,500 5,334,580 5,535,000 

5,820,000 

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

金金金金
額額額額

とまこまい港まつり収入額推移とまこまい港まつり収入額推移とまこまい港まつり収入額推移とまこまい港まつり収入額推移
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出典：とまこまいスケートまつり実行委員会 

  

平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年

諸事業 310,700 427,700 494,500 529,000 588,800

協賛事業 1,310,000 1,080,000 1,165,000 1,145,000 1,145,000

広告事業 1,029,370 1,140,000 1,030,000 1,060,000 1,150,000

一般寄付金 682,895 703,000 683,000 668,000 663,000

大口寄付金 9,007,895 8,454,895 8,529,475 8,471,950 8,424,790

9,007,895 
8,454,895 8,529,475 8,471,950 8,424,790 

682,895 
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II.II.II.II. 一般社団法人苫小牧青年会議所実施アンケート調査報告一般社団法人苫小牧青年会議所実施アンケート調査報告一般社団法人苫小牧青年会議所実施アンケート調査報告一般社団法人苫小牧青年会議所実施アンケート調査報告    

    

実施場所実施場所実施場所実施場所        平成２７年度 第６０回とまこまい港まつり会場内 

一般社団法人苫小牧青年会議所ブース    

実施実施実施実施日時日時日時日時        

８月７日（金）～８月９日（日） 

対象者対象者対象者対象者        １０代以上の男女 

返答者数返答者数返答者数返答者数    合計２７３名    

手法手法手法手法            とまこまい港まつり会場内 苫小牧青年会議所ブースに来場した

１８歳以上とみられた来場者を無作為に選出し声をかけアンケー

トに返答いただきました。    
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アンケート用紙アンケート用紙アンケート用紙アンケート用紙（一般社団法人苫小牧青年会議所作成）（一般社団法人苫小牧青年会議所作成）（一般社団法人苫小牧青年会議所作成）（一般社団法人苫小牧青年会議所作成）    
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アンケート統計内容アンケート統計内容アンケート統計内容アンケート統計内容    

    

問１問１問１問１    お住まいを教えてください。お住まいを教えてください。お住まいを教えてください。お住まいを教えてください。    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

問問問問２２２２    ご年齢、性別ご年齢、性別ご年齢、性別ご年齢、性別、子どもの有無、子どもの有無、子どもの有無、子どもの有無を教えてください。を教えてください。を教えてください。を教えてください。    

 

        

228人

84%

30人

11%

7人

3%

6人

2%

1人

0%

市内

市外

道外

海外

無回答

17人

6%
20人

7%

113人

41%

82人

30%

10人

4%

29人

11%

2人

1% １０代

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代以上

無回答

93人

35%

134

人

50%

39人

15%

男性

女性

無回答

146人

59%

26人

11%

75人

30%
子供いる

子供いない

無回答
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問問問問３３３３    あなたの地元に誇りに思えるお祭りはありますかあなたの地元に誇りに思えるお祭りはありますかあなたの地元に誇りに思えるお祭りはありますかあなたの地元に誇りに思えるお祭りはありますか    

 

 

 

 

記述回答記述回答記述回答記述回答    

記述内容記述内容記述内容記述内容    （（（（同意見数同意見数同意見数同意見数））））    

� 港まつり （１０１） 

� スケートまつり （２２） 

� 樽前山神社まつり （１１） 

    

    

    

    

    

問問問問４４４４    スケートまつりと港まつりですが子供の頃と現在どちらが賑わっているスケートまつりと港まつりですが子供の頃と現在どちらが賑わっているスケートまつりと港まつりですが子供の頃と現在どちらが賑わっているスケートまつりと港まつりですが子供の頃と現在どちらが賑わっている

と思いますか。と思いますか。と思いますか。と思いますか。    

    

とまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつり                                        とまこまい港まつりとまこまい港まつりとまこまい港まつりとまこまい港まつり    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

193人

72%

64人

24%

11人

4%

はい

いいえ

無回答

99人

37%

90人

33%

82人

30%

子供の頃

現在

無回答

80人

29%

124人

46%

67人

25%

子供の頃

現在

無回答
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問問問問５５５５    今のスケートまつり、港まつりに満足していますか。今のスケートまつり、港まつりに満足していますか。今のスケートまつり、港まつりに満足していますか。今のスケートまつり、港まつりに満足していますか。    

    

        とまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつり                                    とまこまい港まつりとまこまい港まつりとまこまい港まつりとまこまい港まつり    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問問問問６６６６    スケートまつり、港まつりですが変えた方がいいと思いますかスケートまつり、港まつりですが変えた方がいいと思いますかスケートまつり、港まつりですが変えた方がいいと思いますかスケートまつり、港まつりですが変えた方がいいと思いますか    

    

とまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつり                                    とまこまい港まつりとまこまい港まつりとまこまい港まつりとまこまい港まつり    

 

  

168人

62%

65人

24%

39人

14%
はい

いいえ

無回答 211人

77%

43人

16%

18人

7%

はい

いいえ

無回答

90人

33%

142人

53%

39人

14%
はい

いいえ

無回答

72人

27%

177人

65%

22人

8%

はい

いいえ

無回答
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問問問問７７７７    スケートまつり、みなとまつりは今後も必要だと思いますか。スケートまつり、みなとまつりは今後も必要だと思いますか。スケートまつり、みなとまつりは今後も必要だと思いますか。スケートまつり、みなとまつりは今後も必要だと思いますか。    

    

とまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつりとまこまいスケートまつり                            とまこまい港まつりとまこまい港まつりとまこまい港まつりとまこまい港まつり    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

問問問問８８８８    苫小牧に新しいお祭りは必要だと思いますか。苫小牧に新しいお祭りは必要だと思いますか。苫小牧に新しいお祭りは必要だと思いますか。苫小牧に新しいお祭りは必要だと思いますか。    

    

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

242人

89%

3人

1%

27人

10%

はい

いいえ

無回答 255人

94%

15人

6%

はい

いいえ

無回答

101人

38%

152人

56%

17人

6%

はい（あっ

た方がい

い）

いいえ（無

くてもい

い）

無回答
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問問問問９９９９    お祭りにボランティアとして参加したいですか。お祭りにボランティアとして参加したいですか。お祭りにボランティアとして参加したいですか。お祭りにボランティアとして参加したいですか。    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

問問問問１０１０１０１０    今後、お祭りを企画できるチャンスがあったらやってみたいですか今後、お祭りを企画できるチャンスがあったらやってみたいですか今後、お祭りを企画できるチャンスがあったらやってみたいですか今後、お祭りを企画できるチャンスがあったらやってみたいですか。。。。    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62人

23%

185人

68%

24人

9%

したい

したくない

無回答

49人

18%

63人

23%
150人

56%

7人

3%

したい

やりたくない

わからない

無回答
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現状分析現状分析現状分析現状分析    

実施したアンケート調査からお祭りの来場者は、ほぼ苫小牧市民で天

候等関係なくお祭りに娯楽イベントとして来る傾向があります。 

Ｂ級グルメのような、人口集中都市で行われる各地の特色ある食べ物

を集めた食をメインとした娯楽イベントや、ＹＯＳＡＫＯＩソーラン祭

りや花火など観覧したいという意見があり、とまこまいスケートまつり、

とまこまい港まつりに変化を求めていない現状があります。広く市民へ

の娯楽イベントとして一定の来場者数を保持し、苫小牧市民が満足を得

ている事から成功と言えるでしょう。しかし、とまこまいスケートまつ

り、港まつりを開催するに至った、冬季の運動不足解消や、観光の活性

化等、本来持っていた目的をうやむやにしたまま年中行事として開催さ

れ、特に家族で来場された苫小牧市民の娯楽イベントとして地域に定着

し、企業からの寄付金が多数を占め、市民踊りも企業からの参加人数が

増えている状況から見ても、地域の活性化や人と人との交流の場の役割

として社会へどのような効果をもたらしているのか、両者とも不明瞭な

状態にあると考えられます。つまり、公益の為地域へ果たさなければな

らない社会的なお祭りの役割がなされていない事になります。 
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３、３、３、３、    提言書概要提言書概要提言書概要提言書概要    

    

I.I.I.I. お祭りの運営組織についての提言お祭りの運営組織についての提言お祭りの運営組織についての提言お祭りの運営組織についての提言    

苫小牧市内の企業や市民からの協力を得て開催されているとまこまい

スケートまつり、港まつりですが、残念な事に毎年行われているイベン

トになっている現状があります。この二つのお祭りを苫小牧の誇りとな

り他地域に自慢できるお祭りにして現在の状態を抜け出さなければなり

ません。 

そもそも、お祭りを執り行う理由は様々な地域や、そこに住む人々の

生業等の風習が与える状況によって異なります。宗教的な理由から周期

的に執り行われるもの、住民が集い地域ぐるみになって賑わいを創出す

るもの、大きく分けて「宗教性によるお祭り」と「市民によるお祭り」

に分けられますが、両者とも地域一体になって行われている事は違いあ

りません。 

なぜ地域がお祭りを必要とするのでしょうか。それは人と人とを結び

つけ地域に対する郷土愛を育む機会であり、また地域の人々と関わりを

持ち共に創り上げる事で伝統や風習、技術等を若い世代へ教え引き継ぐ

担い手育成の場でもあるからです。 

この提言書で市民協働型お祭りを提言させて頂きますが、決して新し

い事業や要素を提案している訳ではない事をご理解して頂きたいと思い

ます。読んだまま市民と協働して行うお祭り、すなわち元々の姿である

市民が創り上げるお祭りをもう一度見直して頂きたいのです。 

苫小牧市行政改革プランＮＥＸＴ ＳＴＡＧＥに述べられている苫小

牧のお祭り事業内容のマンネリ化と苫小牧市商業観光課職員のお祭りに

関する負担軽減の解消するための民間委託とありますが、今のお祭りの

状況を把握せず安易に民間企業へお祭りの開催を委託する事になれば郷

土愛を犠牲にして苫小牧らしさを失いかねず、市民の意識の空洞化を招

く事になります。地域はそこに住まう人以上のものにはならず、人は人

によって磨かれるものと言われます。地域の人が、地域に関わりを持ち、

人を育てていかなければ何を拠り所とした郷土愛となるのでしょうか。

従来通りお祭りを行えばおそらく楽しい思い出にはなるでしょう。しか

し人と人との結び付きを強め人材を育て郷土愛を醸成していかなければ、

また同じ様にマンネリ化し一部の市民に頼ってしまうイベントに戻る事

でしょう。真に反省すべきは、地域に対するお祭りの社会的な役割の一

つ「担い手の育成」をする場として気づかずに、年中行事として行って

きた事にあると考えます。 
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        ⅰⅰⅰⅰ「苫小牧市行政改革プラン「苫小牧市行政改革プラン「苫小牧市行政改革プラン「苫小牧市行政改革プランＮＥＸＴＮＥＸＴＮＥＸＴＮＥＸＴ    ＳＴＡＧＥＳＴＡＧＥＳＴＡＧＥＳＴＡＧＥ」について」について」について」について    

現在のお祭りの開催に限って言えば実質的に苫小牧市商業観光

課が企画したお祭りを実行委員会が承認し、一部の苫小牧市民が参

加している状態であり負担も一部の団体、企業に集中し担い手も育

たない状況になっております。この状況を、一つ一つ検証し解決し

ていくのではなく新しい体制での市民協働型のお祭りを提案致し

ます。 

 

具体案具体案具体案具体案    

【一般市民を含めた企画小委員会立ち上げ】の提案【一般市民を含めた企画小委員会立ち上げ】の提案【一般市民を含めた企画小委員会立ち上げ】の提案【一般市民を含めた企画小委員会立ち上げ】の提案    

マンネリ化したお祭りが悪いものではありません。宗教的なお

祭りや伝統的なお祭りは、昔から繰り返されており変化がありませ

ん。 

マンネリ化しているように感じられるのは、来場者としてお祭

りに来るだけで市民が参加する切掛けが無いからであり、それは担

い手の育成がなされていないという事にもなります。例えば市民踊

りですが苫小牧市民の参加数は減少し、その代わりに企業の参加数

が増加して仕事としての参加になっている状況にあります。 

まず一段階目として、苫小牧市民や今までボランティア等でお

祭りの設営に携わっている者、苫小牧市内の大学生や高校生、我々

青年会議所現役メンバーやＯＢ等の社会団体を含めた市民に苫小

牧市のホームページや、広報とまこまいを通じて公募を行い市民に

呼びかけ、今後のお祭りを考える為の企画小委員会を設置致します。

そしてお祭りの現状を検証し、その解消の為にどの様な方法がある

のか市民の意見をくみ上げ、時間をかけて検討する事が必要です。

この企画小委員会はあくまでも新しいお祭りの形の立ち上げまで

で、ここで企画された素案を実行委員会での承認を得て決定する過

程を経ます。お祭りに市民、特に若者が関わる事で市民協働へと繋

がり地域への活気の源になるはずです。また、とまこまいスケート

まつり、港まつりの実行委員会は年間を通じて常設されておらず反

省会なども行われておりません。現状のお祭りを検証する為の場を

開き良い点、問題点を洗い出す必要もあると考えます。商業観光課

もありますが、多忙な業務を解消する苫小牧市行政改革プランＮＥ

ＸＴ ＳＴＡＧＥの方針とは外れてしまいますし、なにより市の業

務としてお祭りを検証しても良い結果を導き出すには不適任と考
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えます。 

そこで二段階目として、市民がお祭りについてどの様に考えて

いるか市民意識の調査が必要です。苫小牧市行政改革プランＮＥＸ

Ｔ ＳＴＡＧＥに記載されているお祭りの状況についての調査、検

証についてですが、青年会議所もお祭り期間中来場者を対象とした

アンケート調査をしております。しかし一般の来場者は会場で楽し

む目的で来ているため、目的と行動が同一であり、自然に振り分け

られた状態でのアンケート調査になってしまい客観的な検証には

なりませんでした。そのため、お祭りをより良いものにするという

高い意識と客観的な視野をもった組織でもある企画小委員会が、苫

小牧市民を無作為に選出し、アンケート用紙を郵送、答えたものを

返信してもらう形式での苫小牧市民無作為抽出型アンケート調査

を行わなければならないでしょう。苫小牧市民の何割が来場してい

るか、何を求めているか、なぜ来ないか等の苫小牧市行政改革プラ

ンＮＥＸＴ ＳＴＡＧＥに有益な情報と、今後のお祭りコンセプト

の方向性を与え高い効果を与えるものと考えます。 

    

図図図図 1111    一段階目一段階目一段階目一段階目    企画小委員会役割の図解（提案）企画小委員会役割の図解（提案）企画小委員会役割の図解（提案）企画小委員会役割の図解（提案）    

企画 

方針 

【【【【市民無作為抽出市民無作為抽出市民無作為抽出市民無作為抽出

型アンケート型アンケート型アンケート型アンケート】】】】    

○全苫小牧市民 

市民の意識調査に

よる過去の検証 

 

民意 

 

民意 

【【【【企画小委員会企画小委員会企画小委員会企画小委員会】】】】    

構成員の公募 

○苫小牧市民 

市内の大学生や高校生 

青年会議所現役メンバーやＯＢ、 

お祭りに関わってきた者 

○お祭りの企画素案の作成 

○苫小牧市民無作為抽出型アンケート 

実行委員会実行委員会実行委員会実行委員会    

今後のお祭りの検討 

○運営組織の変革 

○市民が創りあげるお祭りへの変革 
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 また、とまこまいスケートまつり、港まつり共に言える事ですが

同日に会場以外の場所でも町内会のお祭りや協賛行事など各種の

イベントが行われています。その事に対して市民はどういった意識

でいるのでしょうか。強いて特徴のないイベントが集まったお祭り

になって賑わいを拡散させ労力だけ倍増させているイベントの寄

せ集めにしかならない「総花式のお祭り」になっている現状を、市

内で行われる事業の統合も含めて見直さなければなりません。それ

らにも、第三者の目を持つ企画小委員会の存在が、中立な検証と、

今後のお祭りの開催へ対する高いモチベーションの維持に貢献さ

れるものと考えます。 

三段階目として運営組織を変革します。これまでの形式的な組

織ではなく実行力が伴った組織に変革していきます。また、なれ合

いや通過儀礼化を防ぎ、高い目標を維持し続ける為にも部会長や実

行委員長に任期を定める事が必要だと考えます。更に、本来事務局

として庶務をこなすはずの商業観光課の役割を明確にする為に実

際に行っている実務を仕分けする必要もあります。この様に実行委

員会を運営の本部として機能させる必要があるのです。そのために

も、今までのお祭りの検証と実務に対しての反省会が絶対不可欠な

ものだと考えます。 

 

図図図図２２２２    実行委員会の役割仕分けによる相関説明実行委員会の役割仕分けによる相関説明実行委員会の役割仕分けによる相関説明実行委員会の役割仕分けによる相関説明（案）（案）（案）（案）    

実行委員会実行委員会実行委員会実行委員会    

実行委員長（商工会議所副会頭、観光協会副会長 等） 

副実行委員長 

○社会的な立場、名声を活かした活動 

○広報や動員、寄付金、協賛広告など渉外事業 

運営運営運営運営委員会委員会委員会委員会    

宣伝事業部 

市民おどり部 

ステージ行事部 

協賛行事部 

施設部 

警備部 

ボランティア部 

○お祭りを設営、運営する市民 

 

事務局事務局事務局事務局    

（商業観光課） 

事務的な業務全

般 

苫小牧市民苫小牧市民苫小牧市民苫小牧市民    

    

    

開催顧問（市長、商工会議所会頭、観光協会会長 等） 

参与団体、企業 

  参画 
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最終段階として、お祭りの運営に関する公益社団法人各やＮＰ

Ｏ法人格並びに、企業などへの民間委託になるものと考えます。そ

れらの運営状態、運営の実状を監督し検証反省し、次の年へ引き継

いでいかなければ、苫小牧のお祭りは、地域への役割をなさないイ

ベントにしかなりません。とまこまいスケートまつり、港まつりに

苫小牧市民が参加できる仕組みをつくり、何よりも重要なのは苫小

牧市民の参加を促し、活気あるお祭りにしなければ、行政改革プラ

ンＮＥＸＴ ＳＴＡＧＥを成しえたとしても大きな成果にはなら

ないでしょう。 
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II.II.II.II. 市民がお祭りに参加する為の提言市民がお祭りに参加する為の提言市民がお祭りに参加する為の提言市民がお祭りに参加する為の提言    

お祭りは住民が地域総出で設える年中行事であり、賑わう場として

歌や踊りが欠かせないものになっています。それはただ会場の人々を盛

り上げようとしているからだけではなく、参加者を明日への活力を満た

す発散の場として社会的責任からの解放する為でもあるのです。例えば

会社での役職や家族としての責任などに関わらずお祭りを盛り上げ、同

じ立場に立ち執り行う事でお互いの距離を縮め「連帯感」を持つ事で人

と人とを結び付けていきます。ただし現在の豊かな社会による隅々まで

いきとどいた商業サービスの感覚を捨て切れず自分たちだけが楽しむ

イベントとしてお祭りに来場し人との結びつきを途切れさせるジレン

マも生じつつ有ります。しかしお祭りの賑わいは市民が創り上げていく

事に間違いありません。 

お祭りの持つもう一方の役割として地域の伝統や風習、お祭りの設

営等に関わる技術の継承が有ります。お祭りに来て参加し「連帯感」を

持って一緒に行う楽しさを感じてもらえれば、お祭りを成し遂げた「達

成感」も得られるものです。お祭りに関わり次の世代の担い手へ継承が

行う事が、更に一歩踏み込んだ形での「達成感」を生み、自らを地域の

一員として感じる事で「郷土愛」を再確認する事になるでしょう。 

地域の人々と参加する事による「連帯感」と市民の故郷意識・仲間意

識を再確認し、終了後の「達成感」を得る事こそお祭りが地域へ与える

効果だと言えます。そして世代間を超えてお祭りを設えていく事によっ

て出来る人と人との結びつきによって、次の世代の「担い手の育成」が

なされていく事こそが、地域に対するお祭りの社会的な役割なのではな

いでしょうか。 

地域を彩るお祭りには、その土地固有の伝統文化が影響しています。

お祭りの伝統や技術の継承をする人と教える人がいて、その土地その土

地の地域らしさが強まっていくと考えます。ゼロから創り上げその達成

感から「郷土愛」を醸成する事もありますが両者とも創り上げようとす

る市民の参加により行われる事に違いは有りません。ただし、既存のお

祭りにいつも同じ人間が関わっている状況はただ高齢化と参加する市

民の減少という問題を拡大させている事になります。地域の伝統や文化

を継承し次の世代へ教え繋げる「担い手の育成」が無ければ、「郷土愛」

が地域に生み出される事は在りえないと言えるでしょう。 
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ⅰⅰⅰⅰ「「「「連帯感連帯感連帯感連帯感」」」」と「達成感」の必要性と「達成感」の必要性と「達成感」の必要性と「達成感」の必要性と「担い手の育成」と「担い手の育成」と「担い手の育成」と「担い手の育成」    

お祭りを人と人を結びつける場とする為には、同じ目標や苦労を

共にする事による「連帯感」と終了後の「達成感」を参加してくれた

各々が感じ感動として持ち帰ってもらわなければなりません。 

仙台七夕まつりのように豪華な笹飾りを会社の仲間や町内会の仲

間で半年かけて作り上げたり、１０ｍを超える竹を伐り出し会場に設

営したり、地域総出で立場を超えて共に創り上げていくお祭りにして

いかなければならないでしょう。 

しかし市民に活気が無ければ、そもそもの活動もままなりません。

そして仙台七夕まつりで特徴的な大きな吹き流しのような伝統的な

文化は起きえないでしょう。市民の活気こそが苫小牧らしさ、故郷に

しかないものを創り上げていく事に繋がります。 

そして、お祭りという行事が郷土愛を育む場として苫小牧市民が地

域への積極的な関わりをもつ切掛けとなる事で「担い手育成」の機会

を創り出す本来の役割を成すと考えます。 

 

具体案具体案具体案具体案    

【とまこまい市民踊りの活性化の提案】【とまこまい市民踊りの活性化の提案】【とまこまい市民踊りの活性化の提案】【とまこまい市民踊りの活性化の提案】    

過去、とまこまい市民踊りを学校の体育の時間に教わり、港まつり

に参加した思い出の有る方々も多いと思いますが、現在ではそのよう

な事を行わなくなってしまいました。とまこまい市民踊りを教える事

の出来る人材が居るにもかかわらず、「担い手の育成」をする機会を

無くしてしまい苫小牧市民の参加数は減少し、その代わりに企業の参

加数並びに人数が増加してきています。企業として参加している方々

も苫小牧市民には違いありませんが、どうしても成人男性の仕事とし

ての参加に集中してしまいます。同じ地域に住んでいながら人と人と

の繋がりさえない地域になりつつあります。それでは活気の喪失や町

内会の衰退も当然の事と言えるかもしれません。 

そこで、再びとまこまい市民踊りを活性化するべく小学校や中学校

で教えたり、町内会で教えたりすることによってお祭りに参加し「連

帯感」を得る地域と苫小牧市民との繋がる機会を創り、とまこまい市

民踊りを通じて未来の担い手を育てられるように提案します。そして、

人と人との繋がりを創っていくためにも参加企業にも社員だけでは

なく家族ぐるみの参加を促す必要があると考えます。 
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出典：とまこまいスケートまつり実行委員会資料 

とまこまい港まつり実行委員会資料 

 

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

    

平成２１年 平成２２年 平成２３年 平成２４年 平成２５年 平成２６年

事業所団体 18 17 16 17 21 21

町内会団体 14 14 11 10 10 7

学校団体 3 3 3 2 2 2

事業所 1409 1395 1189 1446 1749 1697

町内会 867 948 830 751 690 555
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【【【【子ども達がお祭りに参加出来る企画実施子ども達がお祭りに参加出来る企画実施子ども達がお祭りに参加出来る企画実施子ども達がお祭りに参加出来る企画実施】】】】の提案の提案の提案の提案    

子ども達にお祭りに参加してもらうには運営に関わる大人がそ

のような企画を用意してあげなくてはなりません。今年度、我々

青年会議所では子ども達をお祭りに参加してもらう為に、とまこ

まいスケートまつりで苫小牧市内の保育園や幼稚園の園児、放課

後児童クラブの生徒を対象として紙袋ランタンを作ってもらい、

紙袋に切り絵や色紙を張りマジックや色鉛筆で絵を描いて、夜に

ろうそくを灯し飾りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

また、とまこまい港まつりでは苫小牧市内の小学生に夢ハンカ

チを製作して頂きました。３０ｃｍ角の布に自由な発想で夢をか

いてもらい縫い合わせ、これを苫小牧青年会議所ブースに展示し

ました。このように広く子ども達にもお祭りに参加する企画を行

い、参加する切っ掛けを与えれば多くの子ども達が参加してくれ

る事が解りました。特に港まつりでは過去５年間の来場者は約３，

０００～４，０００名ですが、今年は約８，８００名の方に来て

頂きました。この様に子ども達が参加する事でお祭りの来場に繋

がる事が実証されております。この二つの事業から苫小牧には市

民協働型お祭りを行う潜在的能力は十分に保有していると考え

ます。この様な企画を実行委員会で企画する事で多くの市民、子

ども達を巻き込む事に繋がり、市民が創りあげる、市民協働型の

お祭りに発展すると考えます。 

紙袋ランタン作り方を 

教えている風景 

紙袋ランタン 展示風景 
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表 過去５年間のＪＣアトラクションブースへの来場者数 

年度 
1 日目 

来場者数 

2 日目 

来場者数 

3 日目 

来場者数 
来場者総数 アトラクション名 

2011 696 1267 873 2,836 昔の歴史・遊び体験 

2012 1,047 1875 1,366 4,288 ＪＣホラー迷路 

2013 322 871 1,021 2,214 ＪＣ港大冒険 

2014 838 1062 1,413 3,313 ＪＣフレンドパーク！ 

2015 1,568 3084 4,128 8,780 夢ハンカチ、他 

一般社団法人苫小牧青年会議所調査 

  

夢ハンカチ作業 

キルトクラブ風景 

夢ハンカチ 

展示風景 
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４、４、４、４、最後に最後に最後に最後に    

 

この苫小牧を取り巻く環境は刻一刻と変化していきます。苫小牧の未来を

良いものにするかどうかはそこに住まう市民次第であり、何よりも悪いのは、

ただ観ているだけで何も考えず何も行わない事です。非難される事もあるか

もしれませんが、我々には行動に移さなければならない責任があり、この苫

小牧を次の世代に託す義務が私たちの世代にはあるのです。 

地域に果たすお祭りの役割は、本書で述べた人と人とを結びつけ、故郷と

仲間を再確認し、ある種の充実感をえる事にあります。それは市民と苫小牧

という地域を結ぶ、つまり人と地域に絆を構築する最善の手法と言えるでし

ょう。 

苫小牧らしい物と聞かれると、どのように答えるでしょうか。知識として

蓄えられた数字や聞いた話をそのまま答えていると思います。地域固有の文

化を構築するのは、そこに住まう人々であり、地域に対する郷土愛と市民自

身の持つ活気が無ければ造られることはありません。 

そのためにも、まずは私たちを含めたお祭りに関わる人々に、お祭りを「担

い手の育成」も兼ねているという意識改革を起こし、行動喚起を行う必要が

あると考えます。それは市民協働型のお祭を行わなければ成し得ないと当委

員会は結論づけました。苫小牧青年会議所もお祭りに関わらせていただき、

メンバー間同士の「連帯感」を感じ、苦労を共にして成し遂げた事への「達

成感」を得て組織の団結を強めております。その様な「市民協働の輪」を、

苫小牧市民に広げていかねばなりません。その先には、郷土愛溢れる市民主

導型の苫小牧が創られていると確信致します。 
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５、５、５、５、付則付則付則付則    

 

●参考資料 

 

仙台七夕まつり仙台七夕まつり仙台七夕まつり仙台七夕まつり    

http://www.sendaitanabata.com/ 

    

紙袋ランターンフェスティバル紙袋ランターンフェスティバル紙袋ランターンフェスティバル紙袋ランターンフェスティバル    

http://www.lantern-takikawa.jp/ 

 

富士富士富士富士夢祭り夢祭り夢祭り夢祭り    

http://www.fujiyume.com/ 

 

おたるおたるおたるおたる潮まつり潮まつり潮まつり潮まつり    

http://otaru.ushiomatsuri.net/ 

 

にっぽんど真ん中祭りにっぽんど真ん中祭りにっぽんど真ん中祭りにっぽんど真ん中祭り    

http://www.domatsuri.com/ 

 

今治市民のまつり今治市民のまつり今治市民のまつり今治市民のまつり    おんまくおんまくおんまくおんまく    

http://www.onmaku.jp/ 

 

 

●参考文献 

・苫小牧市行政改革プランＮＥＸＴ ＳＴＡＧＥ 

・協働ガイドライン（平成２６年３月総合政策部政策推進室市民自治推進課） 

・地域づくり２０１０年７月号（通巻２５３号） 

特集－祭り文化の再生と地域活性化 

・市民力ライブラリー 市民協働の考え方・つくり方 松下啓一著 萌書房 
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